

Rua Hélvio Moreira Moraes, nº 358 - Vila do Carmo – Mariana/MG • (31)3557-6200 <u>www.camarademariana.mg.gov.br</u>

43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021

17 de dezembro de 2021 HORÁRIO: 09H

VIDEOCONFERÊNCIA

ATA

Leitura da ATA (caso seja solicitado)

CORRESPONDÊNCIAS

Portaria n° 146/2021 (autoria do Presidente Ronaldo Alves Bento) "Antecipa Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Mariana".

LEITURA DOS PROJETOS

Projeto de Lei Substitutivo nº 187/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Institui o Programa Dinheiro Direto nas Escolas Municipais — PDDE MUNICIPAL- vinculado à Secretaria Municipal de Educação ".

Projeto de Lei nº 206/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente da prefeitura Municipal e dá outras providências".

Projeto de Lei nº 207/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Autoriza o Município a conceder transferência de recursos na modalidade de contribuição e firmar instrumento de parceria com a entidade Faculdade Dom Luciano Mendes e dá outras providências".

Projeto de Lei nº 208/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Cria a Comenda Municipal do Mérito Aldravista".

Projeto de Lei nº 209/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dispõe sobre o Conselho Municipal e Turismo (COMTUR) e o Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR)".



Rua Hélvio Moreira Moraes, nº 358 - Vila do Carmo – Mariana/MG • (31)3557-6200 <u>www.camarademariana.mg.gov.br</u>

Projeto de Lei nº 210/2021 (autoria: Mesa Diretora): "Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente para reforço de dotações orçamentarias da Câmara Municipal de Mariana."

Projeto de Lei nº 211/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dispõe sobre o CÓDIGO DE POSTURAS do Município de Mariana".

Projeto de Lei nº 212/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente para realização de contrato de rateio junto ao CIMVALPI e dá outras providências".

LEITURA DAS EMENDAS

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 16/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 17/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 18/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 19/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 20/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 21/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e da outras providências".



Rua Hélvio Moreira Moraes, nº 358 - Vila do Carmo – Mariana/MG • (31)3557-6200 <u>www.camarademariana.mg.gov.br</u>

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 22/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 23/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 24/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025".

Proposta de Emenda Aditiva e Modificativa nº 25/2021 ao Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Vereador Marcelo Monteiro Macedo): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e da outras providências".

LEITURA DOS REQUERIMENTOS

Requerimento nº 263/2021 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira): "Requer que após tramitação regimental, seja encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, a seguinte a proposição, para que nos prazos da Lei, encaminhe a seguinte informação:

• Qual a possibilidade da realização de concurso de provas de conhecimento para que todos da Guarda Municipal possam concorrer para ocupar cargos de chefia? Em caso negativo, informar o motivo.

Requerimento nº 264/2021 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira): "Requer que após tramitação regimental, seja encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, a seguinte a proposição, para que nos prazos da Lei, encaminhe a seguinte informação:

• Qual a possibilidade dos banheiros do Cine Teatro Mariana ficarem abertos aos finais de semana? Caso não haja possibilidade, informar o motivo.

Requerimento nº 265/2021 (autoria do Vereador Gilberto Mateus Pereira): "Requer que seja remetido o presente Requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, e que este remeta a Secretaria de obras, para que nos prazos da Lei apresente a esta Casa as seguintes informações:

- Possibilidade da inclusão das referidas pessoas no programa arrumando a casa:
 - Maria Beatriz Pio, rua Campo Grande n° 33, bairro Santo Antônio.



Rua Hélvio Moreira Moraes, nº 358 - Vila do Carmo – Mariana/MG • (31)3557-6200 <u>www.camarademariana.mg.gov.br</u>

- Marilene Soares de Almeida, rua Travessa Margarida Viana nº 72, bairro Santa Rita De Cassia.
- Aparecida Maria Pinto, rua Santa Barbara nº 23, bairro Cabanas.
- Que a prefeitura envie a planilha de execução da obra contendo data do início da obra, duração da Obra e a data de entrega da obra.

PARECERES

Projeto de Lei nº 164/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dispõe sobre a definição das metas e prioridades da Administração pública Municipal da Lei de Diretrizes Orçamentarias para 2022".

Projeto de Lei Substitutivo nº 181/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana para o exercício financeiro de 2022".

Projeto de Lei Substitutivo nº 182/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025".

Projeto de Lei nº 201/2021 (autoria do Vereador Adimar José Cota): "Dá denominação oficial ao logradouro público que menciona e dá outras providências".

Projeto de Lei nº 202/2021 (autoria do Vereador Adimar José Cota): "Dá denominação oficial ao logradouro público que menciona e dá outras providências".

Projeto de Lei nº 203/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Autoriza celebração de termo de cooperação com escolas estaduais sediadas no município para doação de conjuntos de mobiliário escolar".

Projeto de Lei nº 205/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dá nova redação ao art. 2° da Lei Municipal 3.503/2021 que institui abono natalino aos beneficiários dos Programas Sociais do município de Mariana".

VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 200/2021 (autoria do Prefeito Municipal em Exercício): "Dispõe sobre o fato gerador do IPTU e taxas municipais incidentes sobre imóveis urbanos do exercício de 2022, fixa para quitação dos tributos municipais afetados por moratória e dá outras providências".